1
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

ATA DA TRECENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos nove dias do 2

mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, na sala 51 B, por convocação 3

do Senhor Presidente, Professor Mestre Josué Souza de Góis, reuniram-se os membros da 4

Congregação relacionados no final, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Verificação 5

de Presença. Constatado o quórum, o Senhor Presidente, Prof. Me. Josué Souza de Góis, 6

deu início à Sessão. 2) Apreciação da Ata da 353ª Sessão Ordinária realizada em 7

25/10/2021. Após a leitura, a Ata foi aprovada por unanimidade. O Prof. Dr. Félix de Camargo 8

Ferreira Júnior manifestou ser contrário a se registrar em Ata as informações sobre a 9

campanha solidária promovida pela Profa. Me. Maria do Carmo Ferreira Lima, para a qual a 10

Profa. Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi discordou tendo em vista ser uma ação social que 11

envolve toda a comunidade da instituição. I - EXPEDIENTE: 1) Comunicações da 12

Presidência: a) Informou que será necessário realizar uma sessão extraordinária da 13

Congregação para atender a solicitação de colação de grau de alguns alunos da UNIVESP. 14

A sessão está prevista para o dia 13 de dezembro do presente ano; b) Comentou que 15

gostaria de realizar a recepção aos calouros em um formato diferente dos anos anteriores, 16

realizando gincanas e distribuindo kits e brindes. Propôs utilizar o período da Semana de 17

Planejamento e Aperfeiçoamento Pedagógico (SPAP) para isso. Assim, solicitou aos Chefes 18

de Departamento a elaboração de um roteiro, já estabelecendo uma separação em turnos 19

para não haver aglomerações e de forma que os alunos possam circular em todos os espaços 20

da FATEC-SP. Cada Departamento poderá realizar da melhor forma possível. O Prof. Me. 21

Douglas Alexandre Dias informou que contatou uma empresa (Apple Estúdios), o SEBRAE 22

e a SPTurismo para promover a recepção aos calouros do curso Superior de Tecnologia em 23

Gestão de Turismo. Disse que tal oportunidade poderia ser aproveitada, de forma geral, por 24

toda a instituição. Também apontou sua preocupação em receber alunos que nunca 25

estiveram na instituição, se referindo particularmente àqueles que ingressaram no regime de 26

aulas online. O Prof. Félix Ferreira comentou que a idéia é fantástica, porém, acredita que a 27

recepção com todos os alunos é complexa, pois, devido à pandemia, muitos alunos 28

desconhecem os espaços da FATEC-SP. Além disso, sugeriu que se convoque também os 29

alunos que ingressaram de forma online para participar da recepção. A Profª Me. Elizabeth 30

Neves Cardoso sugeriu que devido às férias de janeiro, a recepção seja realizada no mês de 31

julho, para que haja tempo hábil de se elaborar um roteiro interessante. Ela também relatou 32

uma iniciativa recente no curso de Edifícios, onde trouxeram 4 ex-alunos para compartilhar 33

suas experiências e designaram 2 docentes para acompanhar os calouros durante o 1o 34

semestre (períodos diurno e noturno). O Prof. Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos sugeriu acionar 35

os grupos discentes (Centro Acadêmico, Atlética, Baja, etc.) da FATEC-SP para auxiliar na 36

recepção e diversificação das atividades. O Prof. Félix sugeriu que cada Chefe de 37

Departamento verificasse com os seus professores a possibilidade de usarem laboratórios 38

de outros cursos para enriquecer o conhecimento e evitarem a ociosidade dos espaços. O 39

Prof. Josué, dessa forma, sugeriu que se verifiquem nos cursos as possibilidades de 40

enriquecimento de conhecimento e de interação entre os cursos; c) Sobre as eleições para 41

membros representantes da Congregação da FATEC-SP, comentou que recebeu as 42

manifestações por escrito dos docentes e dos funcionários. Consultou o Prof. Rafael Leal de 43

Araújo, informando que a realização da eleição não ficou clara, onde o sistema não informou 44

aos votantes que não poderiam votar em mais de um candidato, motivo pelo qual muitos 45

votos acabaram sendo anulados. A resposta do referido professor foi que poderíamos manter 46

o resultado ou solicitar uma nova eleição, mas que só poderá ser realizada no mês de 47

fevereiro de 2022. Após consulta aos presentes, ficou decidido que será solicitado um novo 48

processo eleitoral; d) Informou que, de forma experimental, o Sistema Integrado de Gestão 49

2
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

Acadêmica (SIGA) será implantado no curso Superior de Tecnologia em Análise e 50

Desenvolvimento de Sistemas (ADS) da FATEC-SP no 1º semestre de 2022 para, então, ser 51

expandido aos demais cursos da instituição no 2º semestre do presente ano; e) Solicitou aos 52

Chefes de Departamento que encaminhem à Diretoria os nomes dos Professores indicados 53

para compor a Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE. Informou que a maior parte 54

dos cursos já possui uma indicação; f) Informou que a ATAD encaminhará os processos de 55

Renovação de Reconhecimento dos Cursos para que sejam devidamente arquivados nos 56

respectivos Departamentos; g) Comunicou a abertura de Processo Seletivo Simplificado para 57

a disciplina Operação e Manutenção de Sistemas de Abastecimento de Água, do Curso 58

Superior de Tecnologia em Hidráulica e Saneamento Ambiental, em virtude do falecimento 59

do Prof. Wladimir Firsoff; h) Comunicou a convocação do segundo classificado do Processo 60

Seletivo Simplificado para a disciplina Comunicação e Expressão, do Curso Superior de 61

Tecnologia em Soldagem, em virtude do término do contrato de trabalho da Professora 62

Gabriele Franco; i) Comunicou que a disciplina de Eletricidade (T), do TOT, encontra-se sem 63

professor, em virtude da redução definitiva de carga horária do Prof. Dr. Leandro Zeidan 64

Toquetti. Considerando que não há Processo Seletivo Simplificado em vigência para a 65

referida disciplina, a ATAD está solicitando a convocação dos candidatos classificados no 66

Processo Seletivo Simplificado realizado pelo ETEC – Itaquera; j) Informou que em 67

Assembleia Extraordinária do Departamento de Transportes e Obras de Terra, realizada em 68

vinte e cinco de novembro de dois mil e vinte um, o Núcleo Docente Estruturante ficou 69

composto pelos seguintes professores: Esp. Arisol Simone Tsuda Yamamoto, Esp. Deise 70

Dias do Nascimento Machado, Dr. Edson de Moura, Esp. Leila Meneguetti e Esp. Rogério 71

Marques Sant’ Anna. Comunicação dos Conselheiros: Não houve. II - Ordem do dia: 1) 72

Indicação de Membros Curadores da FAT. Com o término do mandato do Conselheiro e 73

respectivo Suplente do Conselho de Curadores da FAT, aprovou a recondução do Prof. Dr. 74

Dirceu D’Alkmin Telles como representante da FATEC-SP e, designou o Prof. Esp. Luiz 75

Antonio de Almeida, para Suplente, em substituição ao Prof. Me. Acácio Eiji Ito. 2) 76

Calendário Escolar da FATEC-SP para o 1º semestre de 2022. Posto em votação, o 77

calendário escolar para o 1º semestre de 2022, foi aprovado por unanimidade. Também 78

foram feitas ressalvas ao calendário letivo do 2º semestre de 2022 considerando o 79

lançamento de notas até o dia 18 de dezembro, a solicitação de revisões de conceito até 21 80

de dezembro e, as respostas às solicitações de revisão de conceito até o dia 23 de dezembro 81

de 2021. JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA: Justificaram ausência as Profas. Me. Silvia 82

Regina Lucas e Me. Maria do Carmo Ferreira Lima. DIVERSOS: 1) Profa. Me. Elisa Akiko 83

Nakano Takahashi relatou dificuldades para compor o relatório da CPA devido à falta de 84

colaboração dos departamentos, uma vez que tinha prazo até o dia dois de dezembro para 85

encaminhá-lo. Porém, como não recebeu de todos, o relatório foi encaminhado somente com 86

os dados que foram recebidos. 2) A Profa. Dra. Fernanda Alves Cangerana Pereira relatou 87

como a CPRJI está dificultando o desenvolvimento da pesquisa nas FATEC's e que, por meio 88

da CEPE, encaminhou à Congregação um manifesto sobre a forma como as pesquisas são 89

realizadas nas unidades. Descreveu brevemente as origens, a realização e as dificuldades 90

que vêm surgindo no desenvolvimento da pesquisa em várias unidades devido à forma como 91

a CPRJI trabalha e que isso está desmotivando vários docentes, comprometendo não 92

somente o trabalho docente, mas também as oportunidades de interação com outras 93

instituições e o programa institucional de iniciação científica. 3) Foi informado que a Profa. 94

Dra. Luciana Reyes Pires Kassab será indicada a um prêmio que trata do desempenho de 95

mulheres na ciência pela Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC). 4) A 96

Profª Leila Meneguetti, comentou que em visita do Conselho Estadual de Educação,  (CEE) 97

que avaliou a Renovação de Reconhecimento do curso de Pavimentação foi questionado o 98

3
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

motivo de haverem tão poucos professores em regime de jornada integral (RJI). Para constar, 99

eu, Simone Cristina Biglia de Souza, lavrei a presente ATA que vai por mim assinada e pelos 100

presentes. São Paulo, 10 de dezembro de 2021.   101

Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo:  102

Me. Josué Souza de Góis 103

Vice-Diretor da Faculdade de Tecnologia de São Paulo: 104

Me. Hamilton Martins Viana 105

Representantes dos Funcionários Administrativos: 106

Sr. César Eduardo Rykala 107

Srª. Márcia Fiorito Napolitano 108

Sr.ª Thaís Aparecida Kabuchi 109

Chefe do Departamento de Ensino Geral: Cursos Superiores de Tecnologia em 110

Materiais e Instalações Elétricas: 111

Dr.a. Andrea Ribari Yoshizawa 112

Chefe do Departamento de Soldagem: Curso Superior de Tecnologia em Soldagem: 113

Dr. Félix de Camargo Ferreira Junior 114

Chefe do Departamento de Transportes e Obras de Terra: Curso Superior de 115

Tecnologia em Movimento de Terra e Pavimentação 116

Esp. Leila Meneghetti 117

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão de Turismo 118

Me. Douglas Alexandre Dias 119

Chefe do Departamento de Edifícios: Curso Superior de Tecnologia em Edifícios  120

Me. Paulo Hidemitsu Ishikawa   121

Chefe do Departamento de Tecnologia da Informação: Curso de Tecnologia em Análise 122

e Desenvolvimento de Sistemas 123

Esp. Antonio Carlos Grecco 124

Chefe do Departamento de Sistemas Eletrônicos: Curso Superior de Tecnologia em 125

Microeletrônica e Eletrônica Industrial 126

Dr. Victor Sonnenberg 127

Chefe do Departamento de Mecânica de Precisão: Curso Superior de Tecnologia em 128

Mecânica de Precisão: 129

Me. Douglas Fellipe Therezani 130

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública - Modalidade EaD 131

Me. Priscila Balbina de Oliveira Machado 132

Representantes dos docentes – Professor de Ensino Superior III 133

Esp. Bernadete Aparecida da Silva Gomes  134

Me. Elizabeth Neves Cardoso  135

Dra. Fernanda Alves Cangerana Pereira 136

Me. Elisa Akiko Nakano Takahashi 137

Dr. Paulo Jorge Brazão Marcos 138

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior II: 139

Me. João Carlos Botelho Carrero 140

Representante dos docentes – Professores de Ensino Superior I: 141

Esp. Andrea Chernichenco 142

Convidados 143

Sra. Márcia Sumiko Ito 144

Sra. Adriana Miliorança Góis 145

 146

4
 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2202  Fax: (011) 3315-0383

Secretária da Congregação: 147

Simone Cristina Biglia de Souza 148

 149